• tum sanctum Dei, in quo signati estis in die re-
• demptionis. Omnis amaritudo, et ira, et indigna-
• tio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis,
• cum omni malitia. Estote autem invicem benigni,
• misericordes, donantes invicem (*Colos. III, 12, 13*),
• sicut et Deus in Christo donavit vobis. »

EXPOSITIO.

Postquam admonuit eos diversis modis ne intin-
mescerent de bonis gratiæ Dei, neve torperent, sed
semper de proficiendo in melius vigilarent, quæ
utraque admonitio videtur versari circa magis per-
fectos, transit ad moralem instructionem, quæ magis
pertinere videtur ad minus perfectos. Prius instruens
omnes in communione, dehinc conditiones sexus et
ætates divisim. Littera sic jungitur : Quia Deus
potens est facere vobis supra quam petimus aut in-
telligimus. Itaque obsecro, id est per omnia sacra
vos adjuro, ego vincitus in Domino, id est propter
Dominum, quem in vinculis offendere non est minima
culpa. Obsecro, inquam, ut ambuletis per gradus
virtutum digne, vocatione qua vocati estis; non enim
vocati estis ad complenda desideria carnis, sed ut
secundum spiritum carnem mortificetis, scilicet,
ambuletis cum omni humilitate, et in animo habita,
et foris ostensa. Culpa enim est intus esse humili-
lem, et foris simulare superbiam, cum sic de se
occasione tribuat maledicendi, et occultetur virtus
cujus imitatione potuit instrui proximus. Foris
autem humili, intus esse superbum. nulli dubium
quid sit culpabile in omni humilitate, et in
omni mansuetudine, ut tractabilis sit ad omnes et
affabilis, et cum omni patientia servata in quibus-
libet adversis, supportantes invicem alter alterum,
si molestiam intulit ei. Vel supportantes, id est
compatiendo proximo si forte lapsus fuerit, eum-
que adjuvando oratione, et jejunio. Supportantes
dico in charitate, non in expectatione vindictæ.
Vos dico solliciti servare unitatem in vobis, ut sit
apud vos idem velle, idem nolle. Unitatem dico Spi-
ritus, id est quam dictat Spiritus sanctus servare
eam in vinculo pacis; quæ pax exterius servata vin-
culum est, et nutrimentum spiritualis unitatis. Et
ut hanc unitatem servetis, estote unus corpus, id
est unus in operatione. Et estote unus spiritus, id
est unus in voluntate. Ita sitis unus corpore et
spiritu, sicut res illa ad quam vocati estis una est.
Quod sic ait : Vos estis vocati in una spe, id est ad
unam rem speratam. Spe dico vocationis vestrae, id
est qua digna est vestra vocatio. Iterum debetis esse
unum corpus, et unus spiritus, quia Dominus unus
vobis dominatur, et fides vestra una est, et indiffe-
rens; et baptisma vestrum unus est, omnes æque
justificans; non secundum quod quidam dicunt,
secundum merita diversorum baptizantium dignius
vel indignius. Et est unus Deus, id est creator
omnium, et unus Pater omnium, qui vos secundum
dilectionem filiorum gubernat. Qui, Dominus Deus
Pater dominando, creando, diligendo, est super
omnes potestate. Est etiam per omnia loca, nec ulla-

A tenus ab eo licet effugere. Qui si ita committere
est super omnes et per omnia, tamen in omnibus
electis est familiarius, dando gratias suas.

Hic potest intelligi Trinitas. Super omnes, Pater;
per omnia, Filius; in nobis, amor Patris et Fili, id
est Spiritus sancti. Quia dixerat sumus unus corpus,
unus spiritus, unus est nobis Dominus, una fides, ne
per hoc male opinarentur omnes aequaliter esse in
hac nova gratia, ut nemo prælatus, nemo subditus,
nemo servus, nemo Dominus, determinat hoc di-
cens : Licet unum simus, unamque Deum, et unam
fidem habeamus, tamen unicuique nostrum data est
gratia Dei, non eadem omnibus, sed secundum me-
suram donationis, id est donatoris Christi. Huic illa
gratia, huic ista, et plerunque in eadem gratia di-
versitas, quia hic minus, hic plus habet de eadem
gratia. Propter quod comprobandum 244 (scilicet
quod sit donator gratiarum Spiritus sanctus dicitur
Psalam (Psal. LXVII, 19) : Homo Christus ascen-
dens in altum, id est super altitudinem celorum,
captivitatem, id est humanam naturam prius a pa-
radiso et cœlo expulsam reduxit in se hominem cap-
tivum, quia a loco (qui ipsi per peccatum naturalis
erat) ablatam revexit ad cœlos, scilicet ad patriam
prius ipsi (nisi peccaret) destinatam. Homo enim,
in puritate creatus, paradisum habuit ad habitandum,
ut tibi peracta obedientia inde transferretur
ad cœlos; sed quia peccavit et repromissum colum
perdidit, et a loco habitationis, id est a paradiiso de-
pulsus in terra ista captivatus est. Quam terram
peccatum ita homini fecit naturalem, sicut justitia,
quandiu in ea fuit paradisum naturalem fecit. Ite-
rum Christus destructo peccato hominis, humanam
naturam a miseria ista (qui locus jam ipsi per pec-
catum naturalis erat) captivam; quia a naturali loco
ablatam reduxit ad priorem patriam, scilicet ad cœlos. Sed quanto prior captivitas miserior, tanto
secunda glorioasier. Ascendens Christus unicus in
altum, dedit dona hominibus, quia misit Spiritum
sanctum in corda discipulorum. Et quia dedit dona,
probatum est Christum esse donatorem gratiarum.
Quis autem intellectus colligi debeat ex eo quod
ait ascendens in altum, vult explanare, non tamen
digrediens ab intentione. Dico ascendens. Sed quid
D est, id est quid per hoc intelligendum est quod Do-
minus ascendit? Ascendens et ascendit pro eodem
habet, nisi hoc intelligamus quod, si ascendit, se-
quitur quod prius quam ascenderet descendit, id est
in humili loco fuit. Si enim ascendit, sequitur quod
de inferiori ad superiorius ascendit. Descendit dico
in inferiores partes terræ, id est in infernum qui
utique in terra, sed in inferiori parte esse creditur.
Ideo probavit eum qui ascendit, prius in humili
loco, sicut verum hominem habuisse, ut scientes
Christum datorem gratiarum, sicut nos sumus, ita
esse hominem, fiducialibus ab eo petamus gratias
suas, qui nisi participasset humanitati nostrarę,
multo nobis inexorabilior esset. Et quia ille asce-
dit primum, igitur qui descendit et qui ascendit super

omnes caelos, ipse unus et idem est indivisus Christus, *homo Deus*.

Vel aliter : Quid est quod ascendit humanitas Christi, nisi quia primum descendit divinitas in inferiores partes terræ, id est ad uniendam sibi humanitatem inter homines? Si enim usque ad globum solis et lunæ descenderet, infra esset, sed ad terras descendere fuit inferius. Et licet alius videatur ascendens, id est, homo alius descendens, id est Deus; tamen qui descendit et qui ascendit super omnes caelos, ipse idem est unus divisa persona. Sic iterum bene ad intentionem : Quia cum tantam videamus ejus potentiam ut homo Deus super caelos ascenderit, fiducialiter postulare possumus ab eo qui omnia potest. Ascendit ideo ut adimpleret omnia donis suis, juxta quod idem ait : « Nisi ego abiiero, Paracletus non veniet ad vos (Joan. xvi, 7). Postquam probavit Christum donatorem gratiarum, ostendit diversitatem donorum. Bene dico adimpleret omnia, et enim ipse Christus dedit quosdam quidem, id est discrete ab aliis apostolos. Quosdam autem dedit prophetas, qui revelarent Scripturas; alios vero evangelistas, id est predicatores; alios autem pastores et doctores, id est episcopos, qui de mensa corporis Christi subditos pascant, et de Novo et Veteri Testamento doceant. Ideo alios et alios dedit in opus ministerii, quia si uni omnia daret, dum unus ad omnia non sufficeret, ministeria Christi imperfecta remanerent. Ministerii dico valentis ad consummationem sanctorum, id est ut qui jam justi sunt ad perfectionem ascendant. Ministerii etiam valentis in ædificationem corporis Christi, id est ad hoc ut de iis qui adhuc sunt increduli ædificetur corpus Christi, id est Ecclesia. Dicerent illi quos (ne propter unitatem Ecclesiae se debere esse æquales putarent) admonuit. Parum prodest quod fidem accepimus, si semper in subjectione nos oporteat permanere. **245** De hoc consolatur eos dicens : Ne grave sit vobis si alii subjiciuntur, alii præferuntur. Cito enim hujus diversitatis erit finis. Diversitatis dico non amplius duraturæ, nisi donec occurramus secundum desiderium sanctorum ait. Occurramus omnes existentes in unitate fidei, id est quibus una de Christo fides, et existentes in unitate agnitionis filii Dei, id est in unitate bonorum operum fidem sequentium, per quae opera filius Dei agnoscitur. Vel, in unitate agnitionis Dei, ut de cognitione Deitatis non laboremus, donec occurramus in virum perfectum, id est ut simus perfectus vir, impassibilitate et immortalitate recepta. In virum perfectum dico, scilicet in mensuram, id est in metam ætatis Christi. Ætatis dico plenitudinis, id est in qua Christus plenitudinem habuit, scilicet post resurrectionem factus impassibilis et immortalis. Vel aliter : Occurramus in virum perfectum, sicut dictum est, et in metam ætatis Christi trinitati trium annorum et dimidi; que ætas fuit plenitudinis.

Postquam enim ad illam ventam est, non est quo

A crescat caro, nec in augmento virium, nec longitudo. Omnes enim, sive juniores sive seniores, in eodem punto ætatis resurrecti sumus in quo Christus mundum exivit et resurrexit. Ideo alios prophetas, alios doctores vel pastores dedit, ut jam olim quidem sic fuimus, sed amodo non simus parvuli intellectu. Nec simus ex nobis fluctuantes, modo bene, modo male agentes, et ut non per alios circumferantur modo hac, modo illac, omni vento doctrinæ. Alludit similitudini. Mare enim, mundum; ventus, seductores; navis, Ecclesiam, quæ modo infra, modo supra persecutione malorum depellitur, significat. Doctrinæ dico factæ in nequitia hominum; nequissimi enim sunt seductores hujusmodi. Doctrinæ etiam factæ in astutia, latenter seducunt simplices. Astutia dico tendente ad circumventionem erroris, id est ut nos circumveniant de errore suo. Non simus fluctuantes, sed crescamus in charitate, id est in dilectione Dei et proximi. Veritatem, id est puram a mendacio doctrinam non solum audientes, sed etiam facientes opere. Crescamus eundo per omnia bona cooperatione et consensu. Crescamus dico in illo adjuvante in quo satis crescere possumus, quia qui est caput, id est altitudo in qua semper ascendendum est et qui est Christus rex noster, ex quo capite Christo totum corpus Ecclesie compactum est per fidem. Et quia nondum sufficit, possint enim compingi in eamdem fidem, et se invicem non sequi, sicut ligna solummodo compacta, si trahatur unum, non sequitur alterum. Et hoc malum esset si membra caput non sequerentur, ideo addit corpus Ecclesie compactum per fidem, et connexum per charitatem. Dilectio enim clavus est, quo sine divisione ligantur. Compactum dico et connexum per omnem juncturam fidei, charitatis, et omnium virtutum. Juncturam dico quæ est causa subministracionis, id est alterum membrum subministret alteri. Subministracionis dico factæ secundum operationem quæ fit in mensuram uniuscujusque membra Ecclesie. Aliud enim membrum magis, aliud minus, secundum quod facultas sibi est, subministrat. Totum, inquam, corpus sic compactum et connexum facit augmentum corporis Ecclesie. Secundum incrementum justitiae in fidelibus facit, et valens in ædificationem sui corporis, id est Ecclesie cuius membrum est, ædificationem, sicut supra, secundum incredulos qui ædificantur ad fidem. Augmentum et ædificationem dico factam in charitate, id est secundum dilectionem Dei et proximi.

Vel ita construamus, non mutata sententia : *Ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministracionis facit augmentum corporis in ædificationem sui*, facit dico secundum operationem distributam in mensuram uniuscujusque membra, et hoc totum in charitate, quia Deus quosdam dedit apostolos, alios evangelistas, alios doctores, hoc autem ad consummationem **246** vestri. Iterum, quia totum corpus Ecclesie compinxit et commixuit per juncturam fidei et charitatis, igitur hoc dico et præ-

cipio vobis, nec simpliciter dico, sed etiam *testificor* in Domino, id est in hac admonitione vestri Deum testem adduco, ne amplius quidquam de vobis a me, sed (si peccatis) de manibus vestris requirat. Hæc verba Paulus habuit ad illos, quando convocata Ecclesia Ephesiorum ait : « Non amplius faciem meam visuri estis : state in eo quod vos docui : Mundus enim ego sum amodo a sanguine vestro (Act. xx, 25). » Videte quid feceritis, quia requiretur de manibus vestris. *Testificor*, inquam, in Domino, ut jam non ambuletis sicut olim ambulastis, et gentes adhuc ambulant. Ubi ait jam, significat eos prius ambulasse. Non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate, id est in sæcularitate sui sensus. Sensus enim mundi vanitas est. Gentes dico *habentes intellectum*, id est naturalem rationem obscurata tenebris, id est adeo ut per totum tenebrae et nihil sit luminis. Gentes dico alienati a vita Dei, id est ab æternitate in qua Deus vivit. Alienati cognitione et participatione sicut idem ait : Alienati per ignorantiam, quia ignorant vitam Dei, quæ ignorantia est in illis propter exæcitatem cordis, id est propter exæcum cor eorum. Cum enim prius prædicatum est illis verbum Dei, facultatem habuerunt intelligendi ; et non intelligendi, sed quia elegerunt ignorare, ideo exæcati sunt adeo quod jam impotentes sint quod bonum est animadvertere. Hæc non ideo loquitur illis, quod Ephesii in aliquo male erraverint, sed quia verebatur ne faciles essent ad ritus gentilium retrahi, in quibus ante fidem fuerant conversati. Quod non erraverint colligitur ex eo quod paulo inferius vocabit eos sanctos ; qui exæcati desperantes. Cum enim audiunt : Homo resurget in gloria, conregnabit Christo etc., frivolum hoc putantes desperant, et ideo tradiderunt semetipsos, et non tantum consensu et voluntate euntes in operationem omnis immunditiae, quia quod male voluerunt, deteritus operati sunt. In operationem immunditiae dico, in avaritia. Quanto enim immundius operabantur, tanto avidiores facti sunt immunditiarum.

Vel aliter : Tradiderunt se in immunditiam et in avaritiam. Gentes sic impudice et immunde ambulant; vos autem non ita didicistis Christum ambulasse, quem sequi debetis. Hac tamen conditione dico, si audistis, id est intellectis illum Christum, et si edocit estis in ipso, id est in informatione ipsius. Quod utique verum est, quod audistis eum, et in ipso edociti estis, non de falsitate, sed sicut est veritas in Jesu. His enim quæ docui vos de Christo, nihil falsitatis admiscui, ut Nicolaitæ, qui prædican Christum non improbassem communem usum multorum, et cæteris falsitatibus veritatem Christi confundunt. Et quia secundum veritatem edociti estis in Christo, igitur deponite vos veterem hominem. Vel ita : Edocit utique estis in Jesu deponere vos veterem hominem, non quod carnem ab eo derivatam depontatis, quæ semel deponitur per mortem, sed deponite eum secundum pristinam conversationem, id est secundum vetustatem operationis peccati. Deponite

A etiam eum secundum desideria erroris, id est vel de errore venientia, vel in errorem præcipitantia, qui vetus homo in ipso suo opere corrumpitur. Quanto enim frequentius peccat, tanto ipsa caro magis debilitatur et deformatur. Vel in eadem sententia recte sequamur litteram. Deponite veterem hominem qui corrumpitur, non solum secundum opus, sed etiam deponite secundum desideria erroris. Veterem deponite, novum autem hominem induite. Et ideo renovamini, jam enim per baptismum semel novi facti sunt, ait : Iterum renovamini in Spiritu sancto illuminatore mentis vestrae. Vel intransitive renovamini spiritu mentis vestrae, id est sequendo spiritalem mentem vestram, et sic renovati induite novum hominem. Novum ideo quia nova facit omnia, qui natus homo creatus est, 247 non secundum legem carnis, sed secundum Deum, de Spiritu sancto conceptus et natus. Induite dico Christum in justitiam servata ad proximum, et in sanctitate, id est possidentes vos ipsos in sanctificationem Dev. Sanctitatem dico et justitia non simulationis, sed veritatis, ne simulemus nos esse justos, cum mali simus. Propter quod, id est quia vetus homo deponendus est, novus induendus, ideo assumamus membra novi, deponentes membra veteris scilicet deponentes membrum quod membrum veteris est. Loquimini unusquisque veritatem cum proximo suo. Veritas enim membrum est Christi. Veritatem loqui debemus cum proximo, quoniam sumus membra invicem, id est alter alterius. Sic qui defraudat proximum, in corpore suo fraudem facit, iterum induendo novum.

D I rascimini contra peccatum fratrum, et in irascendo nolite sic peccare, ut de contemptu peccati improvide ruatis in contemptum proximi. Sic enim peccatum odiendum est ut nihil minus diligatur creatura Dei. Io irascendo autem non peccabis, si sol, id est divinitas illuminans vos, vel sol, id est illuminata ratio vestra non occidat, id est non destruatur super, id est propter iracundiam vestram, quod ira in vobis non superet rationem. Sol occidat super iracundiam, a similitudine eorum dictum est quibus, in valle positis, mons magnus supererset super quem eis occideret sol, dum altitudo montis a valle solem averteret. Vel aliter quasi diceret : Video vos non posse penitus contineri ab ira. Patior vos. Irascimini et ita quod nolite peccare, id est iram actu consummare. Et hoc cavendum utile erit, si sol non occidat super iracundiam vestram, id est si priusquam veniat vespera, deponatur ira. Dicerent illi : Præcipis nolite peccare, sed quomodo potest hoc ne peccemus fieri ? Ad hoc ait : Ut peccatum evadere possitis, nolite locum, id est opportunitatem peccandi dare diabolo in vobis, sed fugite eum. Nolite locum dare diabolo ; sed ille qui prius surabatur, jam amodo non sureretur. Ad litteram Sed magis laboret, id est laborare eligat operando manibus suis, non homicidia vel hujusmodi, sed quod bonum et utile est. Et adeo laboret ut habeat sibi, et unde tribuat proximo necessitatem patienti. Iterum aliud : Omissis

sermo malus non procedat, id est nullus sermo malus A procedat ex ore vestro. Sed si quis sermo est bonus et utius ad edificationem fidei, id est ut proximum edificet in fide, ille procedat. Ita tamen ut de gratiam audientibus, ut gratus sit iis qui audiunt, et loco, et tempore. Vos praelati (sicut dictum est) docete. Et, vos auditores, nolite contristare, non dico solum eos qui vos instruunt, sed qui in eis loquitur Spiritum sanctum. Spiritum, dico, Dei. Videte quam gravis culpa, quia si prædicatorem, et spiritum in eo loquenteum; et si spiritum, offendit et Deum; ita qui prædicatorem offendit, Deum offendit: Nolite contristare Spiritum, in quo Spiritu signati estis; vos enim cera, Spiritus sigillum impressum vobis. Signati dico in die redemptionis, id est baptismi, in quo ab omni peccato redempti estis. Nolite contristare Spiritum, sed tollatur a vobis omnis amaritudo animi, et ira, id est subita commotio animi et indignatio. Si enim ignobilis superabundat vobis nobilibus, ne indignemini. Et clamor, ne inordinate conclematis litigando, et blasphemia facta in Deum vel proximum. Qui enim sic ait: Quare hoc Deus fecit? Videtur dixisse quod Deus non bene fecerit. Ut breviter omnia removeam; haec cum omni malitia, id est omnis malitia tollatur a vobis. Ne sitis amari vel blasphemi, sed estote benigni, id est largi invicem alter dando alteri. Et si non habetis quid detis, estote saltem misericordes animo, donantes invicem, id est indulgendo alteri, sicut Deus donavit vobis peccata in Christo, id est per Christum.

248 CAPUT V

Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudino, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis; propter haec enim venit ira Dei in filios diffidentes. Nolite ergo effici particeps eorum. Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate: Fructus enim lucis est in omni honestate, et justitia et veritate: Probantes quid sit beneplacitum Deo. Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum; magis autem redarguite. Quæ enim in occulto sunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem quæ arguitur, a lumine manifestantur. Omne enim quod manifestatur lumen est. Propter quod dicit: Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes (Col. iii, 5), et regimenter tempus, quoniam dies mali sunt. Pro-

ptercea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei (Rom. xii, 2; I Thess. iv, 5). Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipos in psalmis, et hymnis, et cantis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo et Patri. Subjecti invicem, in timore Christi. Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesie (I Cor. xi, 3); ipse salvator corporis ejus. Sed si cut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras (Cot. iii, 18; I Petr. iii, 1), sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vite, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis ejus de carne ejus et de ossibus ejus. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaeret uxori suæ, et erunt duo in carne una (Gen. ii, 28; Matth. xix, 5). Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico, in Christo et in Ecclesia. Verumtamen et C vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat, uxor autem timeat virum suum.

EXPOSITIO.

Et quia Deus donavit peccata, ergo estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, dimittendo alter alteri. Nec solum donando imitamini, sed etiam ambulate in dilectione, ut alter alterum diligat, sicut et Christus dilexit nos. Dilexit utique; etenim tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. In veteri lege oblationes dicebantur panes propositionis, luminaria, et hujusmodi. Hostia vero, quod mactabatur in altari. In Christo vero, oblatio fuit omnia illa bona que gessit usque ad diem mortis. Hostia autem dictus est, quando seipsum obtulit in ara crucis, et illa vetus hostia dicebatur esse suavissimus odor Deo, secundum sacrificium Christi, quod præfigurabat; secundum se enim fetidum erat. Estote imitatores Dei, non autem fornicatores. Quod sic ait: Fornicatio omnis immunditia (sicut saepe exposuimus) aut avaritia, non solum dico non sit, sed nec etiam nominetur in vobis, id est ne vos tales improvise exhibueritis unde quis male saltu possit opinari. Dico non nominetur in vobis, sicut decet sanctos, quod estis vos, non tantum coram Deo, sed etiam providere bona coram hominibus. 249 Vocans eos sanctos, innuit se non scribere hac quia peccaverint, sed propter hoc solum et sibi de-

castero provideant. Fornicatio non nominetur in vobis, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas. Turpitudinem vocat attractiones et illas mulierum deosculaciones; stultiloquium, in illis quod laborant apposite loqui mulieribus ad persuadendum. Scurrilitas est pectere et ornare se, ut placeant illis qui judicant curialitatem, quae scurrilitas non pertinet ad rem, id est non spectat ad aliquam utilitatem, et ideo non nominetur in vobis, sed magis actione gratiarum, id est sic honeste vos habete, ut in vobis agant gratias Deo qui bona vestra viderint. Ideo haec non nominetur in vobis, quia qui hujusmodi est, non habet hereditatem in regno Dei. Vel ita: Non solum ideo non nominetur in vobis, quia non pertinent ad rem; sed etiam ideo quia auferunt regnum Dei. Quod sic ait: *scitote hoc, intelligentes, id est subtili intelligentia hoc discutientes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod, sci-licet avarum esse est servitus idolorum.* Dum enim avarus magis diligit pecuniam quam Deum, eam sibi facit Deum. Fornicator, inquam, cum illis non habet hereditatem in regno Christi et Dei, et ne ab hereditate regni alieni sitis videste. *Nemo seducat vobis verbis inanibus, id est falsis et mendacibus.* Hoc ait propter illos Nicolaitas, qui suadebant Deo non displicere quemque carnalia.

Videte, nemo seducat vos; *Nam propter haec que superius prohibita sunt, venit ira, id est vindicta Dei in filios diffidentiae, id est de quorum salute diffidimus, vel qui de salute Dei diffidunt.* Et quia propter haec venit ira Dei, *ergo nolite effici participes eorum, id est fornicationis, immunditiae, aut avaritiae.* Ideo non debetis participare his, quia modo difficilius esset vobis peccare, quam olim; tunc enim per ignorantiam, sed nunc prudentes manum mitteretis in ignem. Quod sic ait: *Eratis aliquando, id est ante fidem tenebrae, id est ignorantes; nunc autem lux in Domino, id est illuminati per Dominum.* Et ideo ambulate ut filii lucis debent ambulare. *Ambulate dieo in omni bonitate habita in vobis, et justitia servata ad proximum, et in veritate ut vera verba dicatis.* Ideo in his quia sic ambulare est non simpliciter opus, sed fructus lucis, id est fructiferum opus illuminatorum. *Ambulate ut filii lucis, probantes, id est probabiliter considerantes, quod est beneplacitum Deo.* Et ut quod beneplacitum est ei faciat, *nolite communicare operibus tenebrarum, id est tenebrosorum.* Operibus dico insfructuosis et inutilibus, nolite communicare, sed magis redarguite opera tenebrarum. Non debetis communicare, quia *tempore est etiam dicere, nedum facere ea quae sunt ab ipsis in occulto.* Qui enim male agit lucem odit (Joan. iii, 20). *Opera tenebrarum redarguite.* Modo assumit: *Omnia autem quae arguuntur a lumine, id est reprehenduntur ab illuminatis, manifestantur per confessionem, et dum arguuntur poenitet se male egisse.* Es utile est si manifestantur. Omne enim quod sic per confessionem manifestatur lumen est id est jam incipit esse in lumine justitiae,

A cum poenitet se male egisse. Vel aliter: *Quonia quae arguuntur a lumine (sicut dictum est) manifestantur ipsis qui reprehenduntur; prius enim ignorabant pondus peccati sui, quod per reprehensionem agnoscent.* Omne autem quod sic manifestatur lumen est, quia in eo quod jam cognoscit peccatum suum, quodammodo illuminatur, et appropinquat justitiae. Propter quod comprobandum, scilicet quod tenebræ fiunt lumen per manifestationem, dicit Spiritus sanctus in me. Haec enim auctoritas alibi non inventur in Scripturis. Dicit, inquam, ita: *Tu qui dormis per ignorantiam in peccato: surge per cognitionem peccati, seu per confessionem, et cognito peccato exsurge a mortuis, id est a peccatis quae generant mortem.* Vel a mortuis, id est a numero mortuorum, id est peccatorum, faciendo fructus dignos poenitentiae, et sic tibi exsurgenti illuminabit Christus, in fundendo gratiam

B Dixit superiorius redarguite opera tenebrarum; que enim arguuntur per manifestationem, de tenebris 250 fiunt lumen, et quia de redargutione tanta sequitur utilitas ut quod tenebrosum est fiat lumen. Itaque fratres redarguite opera tenebrarum: et ut libere redarguatis, videte quomodo ambuletis cante, id est ne forte inveniatur in vobis, quod in aliis redarguitis. *Cante ambuletis, non quasi insipientes;* qui enim quod in se est, in alio reprehendit, insipienter agit, dum quod sibi in alio displiceret in se sibi placet: *Non quasi insipientes, sed ut sapientes,* id est prius purgantes conscientiam, et tunc libere mala proximi redarguentes. *Cante, inquam, ambulate.* Nos dico, *redimentes tempus:* Secundum beatum Gregorium tempus redimere, est anteacta mala fletibus diluere. Cum enim male agimus, tempus perdimus; eum vero mala quae gessimus per poenitentiam emendamus, et deinceps bene agimus, tempus perditum redimimus. Vel *redimentes,* id est præparantes vobis tempus. Tunc enim tempus redimimus, cum nos ad agendum quod bonum est idoneos præparamus. Sicut enim qui male agit, tempus perdit, sic qui bene agit tempus quidem habet, sed non redimit; sed præparando se, ut sit idoneus ad bene agendum, his præparationibus tempus redimere dicitur. Videte ut caute ambuletis, et tempus redimatis, *quoniam dies mali, id est homines in diebus istis mali sunt.* Et propterea quoniam dies mali sunt, *nolite fieri imprudentes, id est improvide argentes, sed intelligentes, id est ex intelligentia et calliditate mala proximi corripientes.* Intelligentes, dico, quæ sit voluntas Domini. Voluntas enim Dei est magis humiliter condescendere proximo, quam nimis asperitate eum deterrere. Nolite fieri imprudentes, et nolite inebriari vino, *in quo vino est cum ebrietate luxuria; sed inebriamini Spiritu sancto.* Quod sic ait: *Implemini Spiritu sancto, loquentes vobis metropolis, id est cum intellectu eorum quae profectis. Loquentes, dico, in psalmis.* Psalmus dicitur cantus ille qui motu manuum fit in instrumento illo, quod dicitur psalterium. Unde sic ait: *Loquentes in vesti-*

mis, id est in his quæ pertinent ad instructionem mortalitatis. Loquentes in hymnis. Hymnus dicitur laus Dei cum cantico; hymnos etiam hic vocal, vel laudes Dei vel gesta sanctorum similiter ad gloriam Dei. *Loquentes etiam in canticis spiritualibus.* Canticum dicitur exultatio de coelesti bono, et ideo ait spiritualibus: quibus canticos maxime utuntur monachi, agentes ibi in desiderio futuræ beatitudinis. Non solum cum intellectu loquentes psalmos, hymnos, cantica, sed etiam operantes quod loquuntur. Quod sic ait: *Cantantes in hymnis et canticis, et psallentes, id est bene operantes in psalmis.* Cantare in hymnis et canticis pro modo suo operari est. *Cantantes dico, et psallentes Domino in cordibus vestris, id est ex dilectione non quasi coacti; agentes et am gratias semper Deo et Patri, qui et creavit et diligit.* Gratias dico pro omnibus seu adversis, seu prosperis. Agentes dico in nomine, id est ad glorificandum nomen Domini nostri Iesu Christi. Vos dico, subjecti invicem alter alteri in timore, id est in dilectione Christi.

Postquam hæc præcepta in publico dedit, admonet separatum sexus et conditions, quomodo cohærere debent alter alteri. Littera sic jungitur: Dico subjecti estote invicem, sed mulieres alio genere subjectionis subditæ sint viris suis, ita subditæ sicut Domino. Ideo viris subjiciantur ut Domino, quoniam vir caput, id est rector est et principium mulieris, sicut et Christus caput est Ecclesiæ, gubernando eam quam formavit de latere suo. Sicut enim de costa viri mulier (Gen. ii, 21, 22), sic de latere Christi Ecclesia. Ipse etiam Christus salvator est corporis ejus, id est Ecclesiæ, eam enim salvat; sed vir regere quidem potest mulierem, sed salvare nequit. Et licet in hoc differant, quod Christus salvat Ecclesiam, vir non salvat mulierem; tamen non propterea minor sit subjectio. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres subjectæ sint viris suis in omnibus quæ oportet. Mulieres subdantur viris. Vos autem viri non dico estote subditi mulieribus, sed diligite uxores vestras; nec parum, sed sicut Christus dilexit 251 Ecclesiam. Dilexit utique; et enim tradidit seipsum in mortem pro ea, ut sanctificaret ilam a peccatis, mundans eam lavacro aquæ. Hic aquam ostendit necessariam absolutioni. Mundans dico in verbo. Verbum dicit prolationem Trinitatis. Verbo dico vitæ, id est in quo Verbo accipitur vita justitiae. Vel Verbo vitae, id est Christo qui in baptismo vitam nobis justitiae restituit. Sanctificaret ideo ut in die nuptiarum ipse sibi exhiberet Ecclesiam, decore virtutum gloriosam, non habentem maculam, id est aliquid criminale, aut rugam, id est dolositatem: aut aliquid ejusmodi, quod vel macula videatur esse vel dolus, sed ut sit sancta, positione virtutum, et ut sit immaculata, remotione vitorum.

Sicut Christus Ecclesiam, ita diligent viri uxores; ita etiam debent diligere ut corpora sua. Vere ita ut corpora. Qui enim attigit suam uxorem, diligit seip-

A sum. Uxor enim caro viri est, et ideo debet eam diligere. Nemo enim unquam habuit odio carnem suam, sed nutrit cibis, et sovet eam vestimentis. Martyres etiam qui carnes suas tradiderunt ad ignem, dicentur dilexisse carnem, dum eam voluerunt pati ad horam, ut sic requiesceret in æternum. Sicut infirmus qui carnem suam medico tradit ad urendum, et secundum, ut per asperitatem unius diei habeat longo tempore quietam sanitatem corporis. Nutrit dico et sovet, sicut Christus nutrit et sovet Ecclesiam scilicet nos qui Ecclesia ejus sumus; ideo nutrit nos, Ecclesiam suam, *qua sumus membra corporis ejus Christi, id est Ecclesiæ.* Nos dico existentes quidam de carne ejus. Hi sunt infirmi minus fortes in Ecclesia. Quidam vero existentes de ossibus ejus, id est de robustioribus in Ecclesia. Christus carnem habuit, secundum infirmitatem cuius tenebat et pavebat. Habuit ossa, id est rationem secundum quam dicebat: « Spiritus promptus est (Matth. xxvi, 41). » Sic hodie in Ecclesia quidam caro, quidam ossa dicuntur. In hoc etiam verbo mittit nos ad primam creationem, quando Adam videns Evam creatam ait: « Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. ii, 23). » Propter hoc, quia uxor caro viri est, relinquet homo patrem et matrem suam, et adhæredit uxor suæ, et erunt duo, vir et uxor, in carne una. Cum homo caro sit patris et matris in carne, quorum originem habuit; magis dicitur vir caro mulieris, et secundum naturam creationis, quæ de viro mulier formata est. Et secundum vim illius conjunctionis in qua mirabiliter trahunt in unitatem carnis, adeo ut dicant physici quod, si sanguis viri et mulieris, qui carnaliter commissi sint, in eodem vase ponatur, indivisibiliter commiscetur. Si vero sanguis eorum qui rem simul non habuerint, similiter ponatur, non sic admiscetur, sed sanguis viri per se et mulieris, sicut ante vel post positum est, remanet. Propterea quia una caro sunt, vir debet uxorem diligere. Præterea ideo quia hoc, id est relinquet hominem patrem, etc., est magnum, id est magnæ rei sacramentum. Quod enim ait: *Relinquet homo patrem,* significat Filium Dei reliquisse Patrem, dum ipsi per naturam deitatis invisibilis sicut Pater, sub forma servi præbuit se visibilem. Reliquit iterum matrem, id est Synagogam in qua nutritus erat, et adhæsit uxor suæ, id est Ecclesiæ quam sibi annulo fidei desponsavit. Hoc, inquam, est sacramentum. Ego autem dico rem hujus sacramenti existere in Christo, et in Ecclesia, sicut dictum est. Si omnis alia causa in conjugio cessaret, celebrandum tamen esset pro sola dignitate rei cujus figura est. Sed licet res hujus sacramenti in Christo tantum sit et in Ecclesia, non in viro et muliere, verum tam et vos singuli, non ille uxorem proximi, sed unusquisque diligat suam sicut seipsum; uxor autem non solum diligit, sed etiam timeat virum suum. Sic viri ad uxores, et uxores se habeant ad viros.

CAPUT VI.

¶ Filii, obedite parentibus vestris in Domino (Col. iii, 20): hoc enim justum est. Honora patrem tuum, et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, et sis longævus super terram (Exod. xx, 12; Eccl. iii, 9; Matth. xv, 4). **252** Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros: sed educate illos in disciplina et correptione Domini. Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo. Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo. Cum bona voluntate servientes, sicut Dominus et non hominibus; scientes quoniam unusquisque, quocunque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. Et vos domini eadem facite illis, remittentes minas: scientes quia et illorum et vester Dominus est in cœlis; et personarum acceptio non est apud eum (Rom. ii, 11; Act. x, 34; I Petr. i, 17). De cætero, fratres, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli; quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit locrica justitiae, et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Et galeam salutis assumite, ac gladium spiritus (quod est verbum Dei), per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis; et pro me, ut detur mihi sermo in aperiōne oris mei, cum fiducia notum facere mysterium Evangelii; pro quo legatione fungor in catena ita, ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui. Ut autem et vos sciatis quæ circa me sunt, quid agam, omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater et filius minister in Domino: quem misi ad vos in hoc ipsum ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. Pax fratribus, et charitas cum fide, a Deo patre et Domino Jesu Christo. Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. Amen.

EXPOSITIO.

Vos etiam, filii, obedite parentibus vestris, ita tamen quod in Domino; in his enim quæ contra fidem sunt, parentes audiendi non sunt. Obedite dico; hoc enim justum est, hoc scilicet honora patrem tuum et matrem, quod mandatum primum est in secunda tabula. Duæ tabulae datae sunt Moysi. In pri-

A ma posita sunt tria mandata, pertinentia ad Deum scilicet diligere Deum tuum, et Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Et non assumes nomen Dei tui in vanum, etc. In secunda tabula septem mandata posita sunt, ad homines pertinentia. Hoc autem: Honora patrem, præpositum est aliis servis. Hoc etiam mandatum fuit datum in promissione, quia statim post mandatum subjuncta est mandata promissio; haec scilicet ut bene sit tibi honorari patrem, et ut sis longævus super terram hanc, et in vera terra repromotionis longævus, quia permanens. Filii obedient parentibus. Et, vos patres nolite filios vestros provocare ad iracundiam, sed educate illos in disciplina, docentes eos quæ eis addiscenda sunt, et in correptione, ut si peccaverint, quomodo decet corripistis. Disciplina et correptione dico Domini, id est secundum Dominum facta. Filii obedite parentibus; vos etiam, servi, obedite dominis, etiam carnalibus. Obedite dico cum timore animi et tremore corporis. Et in simplicitate cordis vestri, id est sine omni dolositate, obedite illis sicut Christo obediens. Vos dico non servientes illis ad oculum, id est ut in facie Domini devoti sitis; retro autem superbi. Dico non servientes ad oculum, quasi per hoc placatis hominibus, sed sicut servi Christi, ex animo, non coacti, facientes voluntatem Dei, id est sicut bonum esset vobis facere voluntatem Dei, ita sitis servientes illis cum bona voluntate sicut Domino, et non sicut hominibus. Ideo ait sicut Domino, cum enim pro peccato suo vel parentum servi facti sint, si banc pœnam peccati patienter tulerint Deo magis obedere videntur quam homini, qui eos sub hac conditione pro peccato redigunt. Servite illis sicut **253** Domino, scientes quoniam unusquisque, sive servus sive liber, percipiet a Domino remunerante sibi quocunque bonum fecerit. Servi, obedite dominis, et vos domini facite illis eadem, non quod illis servatis, sed ut labores eorum pie remuneretis. Eadem facite illis, remittentes minas, id est nolite eos rexare minas, scientes quia idem Dominus illorum et uester est in cœlis, et scientes quoniam acceptio personarum non est apud Deum; non enim minus diligit servum quam liberum; solummodo bonus sit.

D Postquam singulares admonitiones ad sexus et conditiones fecit, revertitur ad communem Ecclesiæ admonitionem, timens defectum eorum, et sciens eos non amplius visuros faciem suam. Sic filii sed parentes, servi ad dominos se habeant, et e converso. Vos autem fratres, in communi de cætero, id est in futuro, confortamini, id est fortes estote in Domino, et ut confortemini state in potentia virtutis ejus, id est potentes estote per virtutem ejus. Virtutem hic vocat arma quæ sequuntur, quibus potentes sunt contra hostes. Ut autem fortes et potentes sitis, induite vos armaturam Dei, ut armis Dei induti possitis more pugnantium stare adversus insidias diaboli, id est diabolum insidiantem vobis, et ne in hac pugna negligentes sitis, quis non est no-

bis collectatio adversus carnem et sanguinem, id est contra visibilem hostem. Ubi ait collectatio, innuit pugnam esse de proximo. Sed est nobis collectatio adversus principes, id est malignos spiritus; qui etiam aliis spiritibus principiantur, et etiam adversus potestates, id est eos spiritus qui super principes potentiam habent. Et adversus rectores mundi, non quod sæculum hoc regant, sed rectores tenebrarum harum, id est horum in peccatis tenebrosorum; eos enim tantum, non alios regunt. Et est nobis pugna contra spiritualia, id est contra invisibles hostes. Spiritualia dico nequitiae; nequissimi enim sunt hi spiritus. Hæc autem pugna est in cœlestibus, id est non pro terrenis, sed ut cœlestia gaudia auferant a vobis. Vel, secundum Augustinum, contra spiritualia habitantia in cœlestibus, id est in aere. Et propterea quia contra principes et spiritualia pugna est, accipite ideo spiritualem armaturam Dei, id est virtutes, ut per hæc arma possitis resistere in die malo, id est in tempore hoc qui dies malus dicitur, quia sancti in hoc temptationibus affliguntur. Nec solum resistere, sed etiam possitis stare perfecti consummata justitia. Stare dico in omnibus, tam adversis quam prosperis. Et quia in hac pugna armatura Dei necessaria est, ergo accipite cingulum, loricam, scutum etc. Quod sic ait: State in pugna succincti lumbos vestros, id est habentes cingulum in lumbis, quo reprimatur luxuria. Succincti dico in veritate, ne forte extra simuletis castitatem, intus lasciviam habeatis. Vel succincti lumbos in charitate, quod dilectio Dei cingulum sit lumborum, mortificans in nobis luxuriam. State etiam induiti loricam justitiae, id est, justitia sit vobis lorica, sine læsione quoslibet ictus excipiens. Non ideo dicit veritatem cingulum lumborum, et iustitiam esse loricam, quin e converso idem dicere bonum esset.

State etiam calceati pedes, id est affectiones vestras bene habentes munitas. Non dico tantum in Evangelio, sed etiam in præparatione Evangelii, ut primum in vobis ostendam quod aliis Evangelizabitis. Hæc enim præparatio bona est. Evangelii dico pacis, id est per quod inter Deum et hominem pax reformatur. Calceati pedes vos dico, sumentes in omnibus impugnationibus scutum fidei, id est fidem,

A scutum et protectionem vobis. In quo scuto fidelis possitis extinguere omnia ignea tela illius nequissimi adversarii. Assumite etiam galeam salutis, id est spes et desiderium æternæ salutis sit vobis galea, qua caput hoc involvatis. Sicut enim caput dignius membrum est, sic futura salus dignior respectus est. Assumite etiam gladium Spiritus sancti, quod, id est qui gladius verbum Dei est. Et hoc gladio, scilicet verbo Dei seruntur hostes et cadunt. Vos dico orantes per omnem, id est per omnismodi orationem 254 et per omnem obsecrationem. Oratio dicitur ut simpliciter: Deus adjuva me; obsecratio, cum adjuramento, ut: Per passionem tuam, libera nos, Domine. Orantes, dico, omni tempore non lingua tantum, sed spiritu, id est ex corde. Et in ipso, id est in orando sitis vigilantes in omni instantia et in omni obsecratione, facta pro omnibus sanctis, facta etiam pro me ad hoc ut detur mihi sermo in apertione oris mei, id est ut aperto ore accommodetur gratia sermonis. Et ut detur mihi cum fiducia notum facere mysterium, id est secretum Evangelii mei. Pro quo mysterio revelando fungor legatione positus in catena. Ita detur cum fiducia ut audeam in ipso Evangelio loqui, prout me oportet, non amplius venturus ad vos. De his que vobis agenda sunt, sic vos docui. Ut autem et vos sciatis tribulationes, quæ circa me sunt; et quid ego agam in illis. Tychicus, charissimus frater et fidelis minister in Domino, nota faciet vobis omnia. Quem Tychicum misi ad vos in hoc ipsum ut cognoscatis per eum quæ circa nos sunt, et ut consoletur corda vestra cum audieritis me pati pro nomine Christi, pro quo omne onus leve est, omne jugum ferre suave est (Matth. xi, 30). Hic Tychicus fuit per quem hanc Epistolam misit, intendens per utrumque eos consolari. Vobis fratibus sit Pax et charitas cum fide, id est et fides a Deo Putre et Domino Iesu Christo. Gratia sit cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum. Diligunt dico in incorruptione, id est in integritate dilectionis. Dictum est a similitudine sponsæ, quæ se mariatum diligere probat, dum ei integritatem suam reservat. Vel ita: Gratia sit illis in incorruptione, id est in spe incorruptionis, id est vita æternæ. Amen.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

Philippenses sunt Macedones. Hi accepto verbo veritatis, persistenterunt in fide, nec receperunt falsos apostolos. Hos collaudat Apostolus, scribens eis a Roma de carcere per Epaphroditum

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Philippi civitas est in Macedonia: inde Philippen-ses. Si autem de numero eorum fuerunt, quos in secunda Epistola ad Corinthios adeo magnificavit Paulus, dicens: Seipsos primum dederunt; deinde

D sua (II Cor. iii, 5). Apud hos Philippenses aliquando conversatus fuerat Paulus, prædicans eis verbum Dei, et per eum suscepserunt fidem Christi; quibus confortatis in mandatis Dei, discesserit ab eis.

Sed cum Romæ esset in vinculis, propter absentiam et tribulationem pastoris, existimaverunt persecutores justitiae et pseudo apostoli, depravatores veritatis, sibi datam esse opportunatatem aggrediendi quos Paulus instruxerat Philippenses, ut et facilius cederent persecutioni, propter afflictionem et contemptum magistri, et ut pseudo opportunius perverterent fidem eorum, absente Paulo qui confirmaret eos. Quam utramque pugnam (scilicet persecutorum et pseudodoctorum) Paulus intelligens, scripsit eis hanc Epistolam, in qua agit de illa duplice pugna persecutorum et pseudodoctorum, eo

A modo ut approbet eos persecutionem libenter debere pati pro fide Christi, cum Apostolum suum gaudem audiant in vinculis, qui dignus habitus sit pro nomine Jesu contumeliam pati; cum etiam sciatur Jesum pro salute eorum passum. Iis et aliis causis patientiam cum humilitate commendat eis. Iterum doctrinam eorum pseudo illis adeo deprimit ut vocet eam stercora, et multas dat rationes, quare non sint audiendi. Et in hunc modum agens de hac utraque pugna, intendit eos armare in hoc bello per hanc Epistolam, ne vel cedant persecutioni, vel consentiant errori.

EPISTOLA AD PHILIPPENSES.

255 CAPUT PRIMUM.

Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis cum episcopis et diaconibus. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. Gratiias ago Deo meo in omni memoria vestri, semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gratia deprecationem faciens, super communione vestra in Evangelio Christi a prima die usque nunc, confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu. Sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis, eo quod habeam vos in corde, et in vinculis meis et in defensione et confirmatione Evangelii, socios gaudii mei omnes vos esse Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam vos omnes in visceribus Iesu Christi. Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia et in omni sensu, ut probetis potiora, ut sitis sinceri, et sine offensa in diem Christi, regredi fructu justitiae per Iesum Christum, in laudem et gloriam Dei. Scire autem vos volo, fratres quia quae circa me sunt, magis ad profectum venient Evangelii, ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni praetorio, et in ceteris omnibus, et plures e fratribus in Domino confidentes in vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui. Quidam quidem, et propter invidiam et contentionem, quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant; quidam, ex charitate, scientes quoniam in defensione Evangelii positus sum. Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincere; existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. Quid enim? Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem per vestram orationem et subministrationem Spiritus Iesu Christi, secundum expectationem et spem meam, quia in nullo confundar, sed in omni fiducia, sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo,

B sive per vitam sive per mortem. Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum. Quod si vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignor. Coarctor autem e duobus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius; permanere autem in carne, necessarium est propter vos. Et hoc confidens scio quia manebbo et permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum, et gaudium fidei, ut gratulatio vestra abundet in Christo Iesu in me, per meum adventum iterum ad vos. Tantum digne Evangelio Christi conversamini, ut, sive cum venero et videro vos, sive absens audiam de vobis, quia statis in uno spiritu unanimes, collaborantes fidei Evangelii, et in nullo terreamini ab adversariis; quae est illis causa perditionis, vobis autem salutis, et hoc a Deo: quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini: idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc auditis de me. »

EXPOSITIO

Paulus, etc. Nomina dignitatis hic non apposuit, sciebat Philippenses non dubitare de apostolatu Pauli, quem magistrum et Apostolum suum confitebantur, dum, sicut illis tradiderat Paulus, in fide operabantur; sed intendens commendare eis humilitatem, cum patientia humilitatis nomen (se servum dicens) inseruit. Unde sic ait: *Paulus et Timotheus.* Non ideo Timotheum apposuit quod cum Paulo Epistolam scripserit, sed quia in eadem voluntate Paulo concessit; ideo etiam, quia, sicut in sequentibus innuit, missurus erat eis in proximo Timotheum. Cui ut in omnibus obedirent, dignum fuit prescribere commendatione Pauli. *Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi,* sic et vos servitatem Christi in omni humilitate patientes custodite. *Paulus, inquam, et Timotheus scribunt omnibus sanctis qui sunt Philippis.* Sanctis dico in Christo Iesu, id est in fide Christi Iesu sanctis et confirmatis. Ubi ait omnibus sanctis, communitatem Ecclesie intelligit, id est, subditos, quibus in eadem salutatione præla-

*tus adjungit, dicens : 256 Scribunt omnibus sanctis, id est subditis cum episcopis, id est et episcopis et diaconibus in eadem Ecclesia. Hic per episcopos accipientes presbyteros; cum in eadem civitate non sint, putandum plures esse episcopos. Vel si etiam Philippri regio esset diversas habens civitates, absurde transiret ab episcopis ad diacones, intermissis presbyteris. Nec absurdum est, si sacerdotes dicantur episcopi, cum, secundum Augustinum, quilibet paterfamilias, quia super intendit domui, episcopus possit dici. Paulus, inquam, et Timotheus sic scribunt : *Gratia vobis et pax a Deo nostro Patre, et Domino Iesu Christo.* Sicut sepe expositum est. Hic modo in primis mistum de utraque pugna commendans eis humilitatem cum patientia agit, usque illud inferius, ubi ait : *Scire autem, etc.* Quasi diceret : *Audiens fidem et patientiam vestram, gratias ago Deo meo, id est mihi bene in vobis faventi. Nostrum dicimus Deum, quando pie concedit quod precamur. Gratias, inquam, ago Deo meo in omni memoria vestri, quia, quoties audio aliquid de vobis (quia digna fide Christi sunt), gratias ago Deo, non in quadam, sed in omni memoria vestri. In omnibus bonum audiens de vobis, gratias, inquam, ago Deo in omni memoria vestri faciens deprecationem pro vobis omnibus, quia nemo se indignum mea intercessione facit : Et hoc cum gaudio. Si peccarent illi, precaretur quidem pro eis, sed in tristitia.**

Quia vero perfecti sunt, restat ut oret pro eis cum gaudio. Faciens, inquit, deprecationem in canticis orationibus meis. Nunquam enim ore quod praetermittam vos. Oratioibus dieo nos raro, sed semper, id est continue celebratis. Ago, inquam, gratias semper, id est de communitate nostra ostensa in Evangelio Christi. Communicatis enim Evangelio Christi, credendo quam cito auditis. Faciendo etiam opera fidei, et praedicando aliis tecum fidem Christi. Vel ita : *Gratias ago super communicatione vestra, id est de hoc quod res vestras communes exhibuistiis omnibus sanctis. Communicatione dico facta in Evangelio, id est secundum Evangelium Christi, quia vos primum Deo, dehinc vestra sanctis tradidistiis, et in Evangelio per haec et omnia precepta adimplendo. Communicatione dico inculta a prima die conversionis vestrae usque nunc, id est ad presentem diem. Ago gratias, faciens pro vobis deprecationem, et hoc ipsum, id est sicut postulio integrum confidens me impetraturum; non tamen ex virtute vestra, sed ideo confidens, quia Deus qui caput in vobis bonum opus, ipse idem perficiet. Ideo ait caput et perficit, et, ut superius, *gratias ago*, ut ostendat principium et finem justitiae sue totum ex gratia Dei esse. Habeo etiam ait confidens, quia si pietas Dei bona caput in iis qui mali erant, multo magis credendum est ut in iis qui jam justi sunt, perficiat consummationem. Perficit dico usque in diem Christi Iesu, in morte cuiusque, quantum ad eum qui moriar, incipit dies Christi. Ex hoc enim jam nihil facit praeter voluntatem Christi, qui, dum viveret*

A diem suum habuit, faciens bonum vel malum, quod voluit. Vel si dicimus diem Christi, diem judicij, tunc erit ad probationem. Ita perficiet in vobis opus bonum usque, id est, assidue faciens hoc in justis usque in diem Christi Jesu, id est, quandiu mundus durabit. Confidens et faciens deprecationem tantam sicut est justum; id est, non minus precor pro vobis quam justitia vestra et benignitas, qua me honorifice suscepistis exigit. Justum, inquam, est mihi qui nullius beneficio ingratus sum, sed benigne recom penso. Sicut, inquam, justum est mihi non solum deprecari, sed etiam sentire hoc pro vobis; sentio enim tribulationem vestram ex vi compassionis, ac si eam in carne mea sustinerem. Pro vobis dico omnibus, quia omnes perfecti estis. Sentire me dieo et sentio, eo quod habeam vos non in labilis tantum, sed in ipso corde. Tribulorum enim interius pro vestris tribulationibus. Habeo vos in corde, et dum sum in vinculis, et dum sum in defensione, et positus in confirmatione Evangelii. In vinculis meis habeo vos in corde, memorans vos 257 pati persecutionem sicut et me. Et in defensione Evangelii, id est in quo defendeo fidem contra pseudo, qui nituntur pervertere eam. Habeo vos in corde, memor quod vos cum pseudo pro tua fide vestra decertatis. Per vincula et defensionem utriusque pugnæ eorum faciens mentionem, confortat eos in utraque. Habeo etiam vos in corde, in confirmatione Evangelii, id est quando simplicibus Christianis confirmo fidem suam per Scripturas etc. Memor sum vos similiter fidem simplicium confirmare.